BNS 33
Betriebsanleitung
Sicherheits-Sensor
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
BNS 33-➀Z➁-➂
Nr. Option Beschreibung
➀ 11 1 Schließer / 1 Öffner
12 1 Schließer / 2 Öffner
➁ ohne LED
G mit LED
➂ Anschlussleitung
ST integrierter Stecker
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheits-Sensor BNS 33 zum Einsatz in Sicherheitsstromkrei-
sen dient zur Stellungsüberwachung beweglicher Schutzeinrichtungen
nach ISO 14119 und IEC 60947-5-3. Zur Betätigung der Sicherheits-
Sensoren sind nur die Betätiger BPS 33 zu verwenden, handelsübliche
Magnete sind nicht wirksam.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß ISO 14119 als
Bauart 4-Schaltgeräte klassifiziert.
Die Sicherheitsschalter kommen bei Anwendungen zum Einsatz, bei
denen der gefahrbringende Zustand beim Öffnen der Schutzeinrichtung
ohne Verzögerung beendet wird.
Die Norm IEC 60947-5-3 wird nur durch das komplette System Sicher-
heits-Sensor (BNS 33), Betätiger (BPS 33) und Sicherheitsbaustein (AES,
SRB) erfüllt.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 60947-5-3, BG-GS-ET-14
Gehäuse: glasfaserverstärkter Thermoplast
Schutzart: IP67 gem. IEC 60529
Anschlussart: Leitung Boflex oder Stecker M8
Anschlussleitung: 4 x 0,25 mm²
Steckerversion: M8 x 1, 4-polig
Anzugsdrehmoment für Stecker: max. 0,3 Nm
Wirkweise: magnetisch
Betätiger: BPS 33, BPS 33-2326, codiert
Codierstufe gemäß ISO 14119: gering
Grenzabstände:
- Gesicherter Schaltabstand sao: 5 mm (BPS 33)
8 mm (BPS 33-2326)
- Gesicherter Ausschaltabstand sar: 15 mm (BPS 33)
18 mm (BPS 33-2326)
Schaltzustandsanzeige: LED nur mit Bestellindex G
Bemessungsisolationsspannung Ui: 32 V
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp: 0,8 kV
Schaltspannung: ohne LED: max. 100 VAC/DC
mit LED: max. 24 VDC
mit Stecker: max. 60 VAC/DC
Schaltstrom: ohne LED: max. 400 mA
mit LED: max. 10 mA
Schaltleistung: ohne LED: max. 10 W
mit LED: max. 240 mW
Bedingter Kurzschlussstrom: 100 A
Umgebungstemperatur: −25 °C ... +70 °C
Lager- und Transporttemperatur: −25 °C ... +70 °C
Max. Schaltfrequenz: 5 Hz
Schockfestigkeit: 30 g / 11ms
Schwingfestigkeit: 10 ... 55 Hz, Amplitude 1 mm
Same Polarity.
2.5 Sicherheitsbetrachtung
Vorschriften: ISO 13849-1
Sicherheitskontakte: